
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE CNPJ:12.233.412/0001-50

AÇÃO: 2113 ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMILIA (ESF)

FUNÇÃO: 10 SAÚDE

SUB-FUNÇÃO: 301 ATENÇÃO BÁSICA

PROGRAMA: 0113 Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

FONTE DE RECURSOS: 15001002

16000000

Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das

Ações e Serviços Públicos de Saúde

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE CNPJ:12.233.412/0001-50

AÇÃO: 2115 PROGRAMA DE SAUDE BUCAL/BRASIL SORRIDENTE

FUNÇÃO: 10 SAÚDE

SUB-FUNÇÃO: 301 ATENÇÃO BÁSICA

PROGRAMA: 0113 Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

FONTE DE RECURSOS: 16000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das

Ações e Serviços Públicos de Saúde

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 17/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 03001.000147/2025
 
CHAMADA PÚBLICA 003/2025.
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ, COM SEDE NA AVENIDA FRANCISCO MARAL,
CENTRO – TENENTE LEURENTINO CRUZ/RN - CEP: 59.3-000 -CNPJ/MF: 01.612.382/0001-77.
 
CONTRATADO: JOSE ANTONIO BEZERRA DE SOUZA, SITUADO NA R ALEXANDRE CAVALCANTE, 80 A, SÃO GONSALO/RN,
INSCRITO NO CNPJ SOB Nº 10.940.739/0001-37
 
OBJETO: SERVIÇOS PARA CONFECÇÃO DE PRÓTESES ODONTOLÓGICAS, TOTAIS E PARCIAIS, VISANDO ATENDER AOS
USUÁRIOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE BUCAL DESENVOLVIDOS PELO MUNICÍPIO DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN.
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 

 

 
VALOR GLOBAL:R$ 33.750,00 (trinta e três mil setecentos e cinquenta reais).
VIGÊNCIA: 04/04/2025 e encerramento em 03/04/2026 nos termos do Art. 107 da Lei Federal n° 14.133/21.
 
Tenente Laurentino Cruz/RN, 14 de abril de 2025.
 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA –
Prefeito
 
JOSE ANTONIO BEZERRA DE SOUZA –
Credenciado

Publicado por:
Franciel Rayedson Garcia de Macedo

Código Identificador:053061FB

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 15/04/2025. Edição 3518
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
TERMO DE CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO

ADMINISTRATIVO

CHAMENTO PÚBLICO Nº02/2025
PROCESSO ADMINISTRTIVIO 02011.000013/2025
 
OBJETO:CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS PARA
POSSÍVEIS E FUTURAS CONTRATAÇÕES, COM
VISTAS A REALIZAREM APRESENTAÇÕES
PÚBLICAS, DE MANEIRA PRESENCIAL, DURANTE
OS EVENTOS E PROJETOS PROMOVIDOS OU
APOIADOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE
TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN.
 
A Prefeitura Municipal de Tenente Laurentino Cruz, do Estado
do Rio Grande do Norte, inscrita no CNPJ/MF nº
01.612.382/0001-77, através da Secretaria Municipal de
Administração, Informática e Recursos Humanos torna público
que, CONVOCA o artistaEDENILSON AIRTON DAVD
(TOMARA QUE DÊ CERTO,inscrito sob.
oCPF:XXX.XXX.XX4-16, com sede na Rua Mons. Paulo
Hérnico, nº 1048 – Centro – Lagoa Nova/RN, CEP nº 59.390-
000,classificado no certame, que, compareça junto a este Órgão
OU assine por meio de assinatura eletrônica aoTERMO DE
CREDENCIAMENTOno prazo máximo de 05 (CINCO) dias
úteis, a partir da publicação deste, caso contrário, terá o
instrumento contratual cancelado.
Cumpre alertar que a falta de devolução dos documentos acima
referidos no prazo indicado configura quebra de obrigação
legal, ensejando a suspensão do direito de licitar e contratar
com a Administração Pública.
 
Tenente Laurentino Cruz/RN, 14 de abril de 2025
 
FRANCIEL RAYEDSON GARCIA DE MACEDO
Gestor de Contratos
Sec. Municipal de Administração, Informática e Recursos
Humanos. 

Publicado por:
Franciel Rayedson Garcia de Macedo

Código Identificador:10E1E4B4

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 15/04/2025. Edição 3518
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE CHAMAMENTO PÚBLICO CREDENCIAMENTO Nº

02/2025

OBJETO: credenciamento de artistas para possíveis e futuras
contratações, com vistas a realizarem apresentações públicas,
de maneira presencial, durante os eventos e projetos
promovidos ou apoiados pela prefeitura municipal de Tenente
Laurentino Cruz/RN. Ficam CREDENCIADOS nos termos do
instrumento convocatório: JOSE ROBERTO SILVA DE
ARAUJO (CPF: 071.409.774-88); BRUNO ARIEL ALVES
DA SILVA (CPF: 127.570.834-06); A. DE M. GOMES
(CNPJ: 18.723.058/0001-29); EDENILSON AIRTON
DAVID (CPF: 035.539.084-16); Informações: das 07:00 as
13:00 horas dos dias úteis, no endereço: Av. Francisco Amaral,
103 - Centro – Tenente Laurentino Cruz/RN. E-mail:
licitacao@tenentelaurentinocruz.rn.gov.br .
 
Tenente Laurentino Cruz - RN, 14 de abril de 2025
 
THOMAZ GUSTAVO CORTEZ DA SILVA
Agente de Contratação

Publicado por:
Thomaz Gustavo Cortez da Silva

Código Identificador:39F14D7A

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 15/04/2025. Edição 3518
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE CNPJ:12.233.412/0001-50

AÇÃO: 2113 ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMILIA (ESF)

FUNÇÃO: 10 SAÚDE

SUB-FUNÇÃO: 301 ATENÇÃO BÁSICA

PROGRAMA: 0113 Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

FONTE DE RECURSOS: 15001002

16000000

Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das

Ações e Serviços Públicos de Saúde

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE CNPJ:12.233.412/0001-50

AÇÃO: 2115 PROGRAMA DE SAUDE BUCAL/BRASIL SORRIDENTE

FUNÇÃO: 10 SAÚDE

SUB-FUNÇÃO: 301 ATENÇÃO BÁSICA

PROGRAMA: 0113 Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

FONTE DE RECURSOS: 16000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das

Ações e Serviços Públicos de Saúde

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 18/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 03001.000147/2025
 
CHAMADA PÚBLICA 003/2025.
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ, COM SEDE NA AVENIDA FRANCISCO MARAL,
CENTRO – TENENTE LEURENTINO CRUZ/RN - CEP: 59.3-000 -CNPJ/MF: 01.612.382/0001-77.
 
CONTRATADO: LABORATORIO DENTAL UNITY LTDA, SITUADO NA R ALEXANDRE CAVALCANTER RUA BIBIANO
XAVIER,16 A, AFONSO BEZERRA/RN, INSCRITO NO CNPJ SOB Nº 47.807.075/0001-42
 
OBJETO: SERVIÇOS PARA CONFECÇÃO DE PRÓTESES ODONTOLÓGICAS, TOTAIS E PARCIAIS, VISANDO ATENDER AOS
USUÁRIOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE BUCAL DESENVOLVIDOS PELO MUNICÍPIO DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN.
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 

 

 
VALOR GLOBAL:R$ 33.750,00 (trinta e três mil setecentos e cinquenta reais).
VIGÊNCIA: 04/04/2025 e encerramento em 03/04/2026 nos termos do Art. 107 da Lei Federal n° 14.133/21.
 
Tenente Laurentino Cruz/RN, 14 de abril de 2025.
 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA –
Prefeito
 
LABORATORIO DENTAL UNITY LTDA –
Credenciado

Publicado por:
Franciel Rayedson Garcia de Macedo

Código Identificador:3C39488A

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 15/04/2025. Edição 3518
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº

012/2025 SRP

A Prefeitura Municipal de Tenente Laurentino Cruz/RN, torna
público a realização de licitação, PREGÃO ELETRÔNICO -
SRP, tipo MENOR PREÇO POR ITENS, objetivando o
registro de preços para futura e eventual aquisição de pneus
novos, não recondicionados, câmaras de ar, protetor, devendo
possuir selo de aprovação do INMETRO. O objetivo é atender
às demandas das diversas secretarias e órgãos municipais
Prefeitura Municipal de Tenente Laurentino Cruz/RN. O edital
encontra á disposição dos interessados no site:
www.portaldecompraspublicas.com.br,
https://tenentelaurentinocruz.rn.gov.br/, e-mail:
licitacao@tenentelaurentinocruz.rn.gov.br ou na sede da
Prefeitura Municipal, no horário das 08h:00 às 12h:00 de
segunda a sexta feira.A sessão eletrônica será aberta às
09h:00m (horário de Brasília) do dia 30/04/2025, no
endereço: www.portaldecompraspublicas.com.br
 
Tenente Laurentino Cruz/RN, 14 de abril de 2025.
 
THOMAZ GUSTAVO CORTEZ DA SILVA
Pregoeiro.

Publicado por:
Thomaz Gustavo Cortez da Silva

Código Identificador:53F52DBB

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 15/04/2025. Edição 3518
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº

013/2025 SRP

A Prefeitura Municipal de Tenente Laurentino Cruz/RN, torna
público a realização de licitação, PREGÃO ELETRÔNICO -
SRP, tipo MENOR PREÇO POR AGRUPAMENTO DE
ITENS “LOTE”, objetivando o registro de preços para futura e
eventual aquisição de mobiliário escolar, para atender as
necessidades das escolas pertencentes ao município de Tenente
Laurentino Cruz/RN. O edital encontra á disposição dos
interessados no site: www.portaldecompraspublicas.com.br,
https://tenentelaurentinocruz.rn.gov.br/, e-mail:
licitacao@tenentelaurentinocruz.rn.gov.br ou na sede da
Prefeitura Municipal, no horário das 08h:00 às 12h:00 de
segunda a sexta feira.A sessão eletrônica será aberta às
09h:00m (horário de Brasília) do dia 29/04/2025, no
endereço: www.portaldecompraspublicas.com.br
 
Tenente Laurentino Cruz/RN, 14 de abril de 2025.
 
THOMAZ GUSTAVO CORTEZ DA SILVA
Pregoeiro. 

Publicado por:
Thomaz Gustavo Cortez da Silva

Código Identificador:807B474E

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 15/04/2025. Edição 3518
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM QUANTITATIVO

CONTRATADO UND

VALOR COM

ACRECIMO

25%

001 0010359 -CAMA POLTRONA

MOTORIZADA 8 MOVIMENTOS:

Modelo: Cama Hospitalar Motorizada

Dimensões: 1,90 x 0,90 c m. Altura

Mínima do leito: 48 cm. Altura

Máxima do leito: 70 cm. Grades

laterais: 64X28 cm cada. Capacidade

da cama: 180 Kg. Cama BIVOLT

Motorização Alemã

 

4

5

GABINETE DO PREFEITO
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONRATO ADMISTRATIVO

78/2024 – PREGAO ELETRONICO 21/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Tenente Laurentino
Cruz/RN, inscrita no CNPJ sob o Nº 01.612.382/0001-77, com sede à
Francisco Amaral, 103 – Centro, Tenente Laurentino Cruz/RN.
CONTRATADO: V P LOPES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº
47.677.561/0001-93, com Endereço na Rua Dr. Antônio Basilio
Quaresma 119, Novo Horizonte, Assú/RN.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/MATERIAL
PERMANENTE (móveis e equipamentos médicos) PARA AS
UNIDADES DE ATENÇÃO BASICA e UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO MARIA ESTELA DA SILVA.
ACRÉSCIMO:

 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133/21.
Tenente Laurentino Cruz/RN, em 01 de abril de 2025.
 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA –
Prefeito
 
JOÃO VICTOR PEREIRA LOPES –
Sócio Administrador.

Publicado por:
Franciel Rayedson Garcia de Macedo

Código Identificador:BDBA0384

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 15/04/2025. Edição 3518
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - Nº 15/2025

Interessado: SECRETARIA DE TURISMO E
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
 
Assunto: Solicitação de inexigibilidade para o ano de 2025 de
Artistas/Grupos Regionais - A. DE M. GOMES
(EXCELENCIA CERIMONIAL E ASSESSORIA)
 
O Prefeito Municipal de Tenente Laurentino Cruz/RN, no uso
das atribuições que lhe são conferidas e,
 
CONSIDERANDO Lei 14.133/2021, Art. 74, II e IV;
 
CONSIDERANDO que o valor da despesa que ora se executa
é compatível com os preços praticados no mercado;
 
CONSIDERANDO que o parecer jurídico favorável;
 
RESOLVE:
 
01. E dispensável o procedimento licitatório, para realização
desta despesa, haja vista estarem presentes todos os requisitos
legais que permitem a presente decisão.
 
02. Importará a despesa o valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais )
que será pago após o trâmite normal do processo de despesa.
 
03. Fica autorizado à contratação da empresa , CNPJ/CPF, com
sede na , para Solicitação de inexigibilidade para o ano de 2025
de Artistas/Grupos Regionais - A. DE M. GOMES
(EXCELENCIA CERIMONIAL E ASSESSORIA),
conformeSolicitação de nº 15/2025 e processo nº
2011000016/2025 da SECRETARIA DE TURISMO E
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO deste Município.
 
04. O Presente Termo de Inexigibilidade deverá ser publicado
no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do
Norte, em cumprimento ao disposto no Art. 72 da Lei nº
14.133/21.
 
Tenente Laurentino Cruz/RN, em 14 de abril de 2025.
 
JOSÉ GEDSON DOS SANTOS SOARES
CPF: 016.XXX.XXX-18
Secretário Municipal de Turismo e Desenvolvimento
Econômico
 
FRANCISCO MACÊDO DA SILVA
CPF: 045.XXX.XXX-08
Prefeito do Município 

Publicado por:
Thomaz Gustavo Cortez da Silva

Código Identificador:D14D0FA3

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 15/04/2025. Edição 3518
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


